Alkotmányos érzékre nem mutat, hogy a főherczeg ez 
argumentatióra elfeledte, hogy ő, mint a királyi fölség teljha-
talmú képviselője működik s a teljhatalomnak nagyon kevés 
értéke lehet a rendek szemében, ha azt, a miben a főherczeg 
a rendekkel megegyezett, a király kénye-kedve szerint megvál-
toztathatja ; csak azért, mert — mint a királyhoz intézett jelen-
tésében mondja — »furcsa dolog volna, ha a király bővebb infor-
matio és mélyreható tanácskozások után egy-két czikket ki nem 
hagyhatna.« 

A rendek siettek s nem reflectáltak az argumentumokra. 
Hagyták a jövő gyűlésre, most engedtek. Ez egyetlen egy, bár 

mert nagy tevékenységet lejtenek ki a kath. vallás ápolásában. Aztán 
vádolja Himmelreicli a kath. főpapokat is, kik »bono illi (t. i. a convent 
javaira) inhiant.« Ered. az udv. kam. ltárban. 

U. o. 
2) A famosus passus igy hangzik: »illoruin (a rendek dolga) est 

articulos formare et obedienter offerre ; Maiestatis vero suae caes. tan-
quarn regis Hungáriáé oblatos corrigere, inmutare ac pro suo beneplacito 
tandem benigne confirmare, quod semper hucusque usitatum fuisse rae-
mini, neque convenit ut in penitius indaganda huius facti ratione sint 
curiosi !« U. o. 
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fontos elvi kérdésben tehát teljes győzelmet aratott Mátyás. 
De csak ez egyben s csak egy esztendőre. 

April elsején délelőtt a várba hívta a főherczeg a ren-
deket. A prímás udvariasan kijelenté, hogy többet óhajtott 
volna az ország tenni, de a rossz helyzet miatt nem lebete, s 
megköszönte a főherczeg jóindulatát. A főherczeg szintén köszö-
netet monda a rendeknek buzgalmukért s bezárta az ország-
gyűlést. April 2-dikán már visszautazott Bécsbe. 

Hogy az országgyűlés nem ért a király szándékainak 
megfelelő véget, mentegetui hitte magát a főherczeg köteles-
nek. írásaiból láthatja a király — mondja utolsó jelentésében 
— mint s mennyire igyekezett a rendeket többre birni. Napon-
ként capacitálta a főbb s befolyásosabb egyéneket; de mind ez 
nem használt. 

A király 1599. ápril 23-dikán szentesíté a törvényczik-
keket.2) A következő év országgyűlése történeténél meglátjuk: 
mikép ? 

J) I rományok XIV. sz. és : Xota. welchergestalt iler jüngste Land-
tagsscliluss in Pressburg abgangen. Országos ltár. 

e) Irományok XVI, sz. 

ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK ÉS TÖRVÉNYEK. 

I. 

1598. Deczember 25. 

Királyi meghívó az 1599-diki pozsonyi országgyűlésre. 

Rudolphus secundus dei gratia electus Romanorum 
imperátor semper augustus ac Germaniae, Hungáriáé, Bolie-
miae etc. rex etc. Prudentes et circumspecti íideles nobis 
dilecti. Cum vigente adbuc aperto hoc hello turcico de ulte-
rioribus auxiliis et subsidiis pro defensione regni istius nostri 
Hungáriáé belloque continuando ad annum proxime sequen-
tem apprime necessariis, quibus potenti ac truculento huic 
hosti obviandum erit, temp estive cogitandum et statuendum 
sit, de iis pro pia et plane paterna nostra cura et sollicitudine 
tam cum sacro Romano imperio et aliis principibus christianis 
caeterisque regnis et provinciis nostris, quam vero cum fideli-
bus etiam subditis nostris Hungaris, de quorum utpote salute 
et permansione nunc potissimum agitur, quamprimum benigne 
ulterius agere, tractare et decernere decrevimus. Ut autem 
hoc ipsum commodius et bono cum fructu fieri queat, úniversis 
statibus et ordinibus eiusdem regni nostri Hungáriáé et par-
tium ei subiectarum generalem conventum necessitate ardua 
ita exigente ad festum conversionis beati Pauli apostoli, hoc 
est vigesimum quintum diem futuri mensis ianuarii iam instan-
tis nonagesimi noni anni ad civitatem nostram Posoniensem 
clementer indicedum et promulgandum duximus et, uti prae-
missum est, dum conquirendis et procurandis undique in orbe 
christiano necessariis auxiliis summa cura intenti sumus, ei in 
hac necessaria nostra absentia, quam íideles subditi nostri 
aequo animo ferent, serenissimum principem Matthiam archi-
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ducem Austriae etc. fratrem nostrum charissimum, attributa 
eius dilectioni de omuibus rebus agendi, tractaudi et couclu-
dendi plena potestate praefecimus. Quare fidelitati vestrae 
barum serie clementer ac tirmiter committimus et mandamus, 
ut consideratis imminentibus periculis ad praefatum diem et 
locum peculiares et sufficientes nuncios e medio vestri sine 
ulla mora et difficultate expedire et mittere debeatis, qui illic 
cum domiuis praelatis, baronibus ac nobilibus caeterisque sta-
tibus et ordinibus dicti regni nostri Hungáriáé de ulteriori 
prosecutione belli ac iis quae ad publicam eiusdem regni nostri 
defensionem et eliberationem accomodatissima videbunuir, 
tractare et in medium consulere debeant. Curandum autem 
vobis diligenter erit idque ita etiam fieri yolumus, ut ad prae-
íixum diem pro maturandis et confestim incboandis tractatibus 
praedicti vestri nuncii omnino Posonii compareaut secus sub 
poena decreti non faeturi. Datum in arce nostra regia Podie-
brad, vigesima quinta die mensis decembris anno domini 
MDXCVIII .